
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 

Foz do Iguaçu, 18 de agosto de 2023. 
 
Ofício nº 17415/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 482/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 482/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado

pelo Ofício no 1006/2023-GP, de 4 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o processo digital no 37828/2022,

informamos que o mesmo está tramitando na esfera administrativa desta Municipalidade, cuja cópia integral do

processo encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃOMORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 29/08/2023
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TRAMITAÇÕES E INFORMAÇÕES DO PROCESSO

Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu

Praça Getúlio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguaçu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/

Telefone: (45) 3521-1000

Assunto:

Nº do Processo:

Requerente:

Pessoa ID:

Complemento:

Último parecer:

Dados

[PROCESSO DIGITAL] - Autorização de Uso de Espaços Públicos

37828 / 2022

APRENDES - ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

1111522

Solicita pedido de Barracão, conforme ofício nº 010/2022.

Senhor Diretor:

Encaminha-se para relocação do referido morador, em caso omesmo se recusar de sair do devido

local, retorne a este Gabinete.

Tramitações

Recebido
Data

Despachado
por Enviado para

Data
recebido Recebido por Unidade Parecer

Sim
10/08/2022
09:21:10 10/08/2022

Fernando
Cassio Amaral
Horban
(Agente ADM)

0019-SPT/DIAD/SMAD - Supervisão de
Protocolo Geral e Arquivo

Inicio do
andamento do
processo.

Sim
10/08/2022
09:47:50

Jonas Vittor
Miranda
Deniz

Nilton
Aparecido
Bobato
(Secretario)

11/08/2022

Nilton
Aparecido
Bobato
(Secretario)

0031-GAB-SMAD - Gabinete do Secretario
de Administração Encaminha-se

Sim

31/08/2022
09:30:13

Nilton
Aparecido
Bobato

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

31/08/2022

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

0037-Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado
/SMAD/DIPA

Encaminha-se
para verificar se o
Municipio tem
algum projeto
para o imóvel.

Sim

31/08/2022
18:11:06

Eliane
Dávilla Sávio

MICHAEL
DOS SANTOS
DE ARAUJO
(Estagiário)

15/09/2022

MICHAEL
DOS SANTOS
DE ARAUJO
(Estagiário)

0035-DVCBI-DPPA-SMAD-Divisão de Reg. e
Controle de Bens Imóveis

DVCBI

Diligenciar junto a
equipe
administrativa da
DVCBI para
verificar a
localização do
imóvel, bem
como juntar
matrícula
atualizada e se
há ocupação sob
o mesmo.

Solicitar à Monica
para fazer planta
de localização e
anexar ao
processo
juntamente com
cópia da
matrícula e fotos
do local.

Após, retorne
para
prosseguigmento.

Sim 10/10/2022
13:38:46

Eliane
Dávilla Sávio

Kelyn Cristina
Trento
(Assessor

11/10/2022 Kelyn Cristina
Trento
(Assessor

1076-Secretária Municipal de Direitos
Humanos e Relações com a Comunidade SEC. DIREITOS

HUMANOS
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Recebido
Data

Despachado
por Enviado para

Data
recebido Recebido por Unidade Parecer

Técnico
Especial)

Técnico
Especial)

Considerando
que o imóvel é
ocupado
irregularmente e
que ocupante já
fora notificado
para desocupá-lo
(notificação nº
5440/2021), sem,
contudo, fazê-lo,
solicito vossos
préstimos para
atuar no caso.

Sim

26/10/2022
13:05:05

Kelyn
Cristina
Trento

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

11/11/2022

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

0035-DVCBI-DPPA-SMAD-Divisão de Reg. e
Controle de Bens Imóveis

Prezados,

A Pasta
notificada vem
através deste
despacho
informar que
infelizmente não
possui os meios
para a atuação
no caso citado.

Sim

11/11/2022
09:25:53

Eliane
Dávilla Sávio

Nilton
Aparecido
Bobato
(Secretario)

16/11/2022

Nilton
Aparecido
Bobato
(Secretario)

0031-GAB-SMAD - Gabinete do Secretario
de Administração

GAB/SMAD

Haja vista as
informações
constantes no
presente
protocolo e ante
a manifestação
da SMDH,
remeto para
análise e
decisão.

Sim

28/01/2023
11:36:48

Nilton
Aparecido
Bobato

Jean Mauro
Miyagwa
Mezomo de
Souza (Diretor
)

30/01/2023

Celia
Aparecida
LLera (Assist.
Adm
Especialista)

0930-Gabinete do Prefeito de Foz do Iguaçu

ao GAB-
PREFEITO,

Considerando a
informação de
que o imóvel
objeto do
presente
requerimento é
atualmente
ocupado de
forma irregular,
encaminho para
decisão superior
quanto aos
procedimentos a
serem adotados.

Sim

05/04/2023
07:38:02

Jean Mauro
Miyagwa
Mezomo de
Souza

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

05/04/2023

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

0037-Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado
/SMAD/DIPA

Prezada Diretora,

Encaminho o
processo para
nova notificação.

Posteriormente,
instrumentalizar
com planta de
localização e
anexar ao
processo
juntamente com
cópia da
matrícula e fotos
do local.

Após, retorne-se.

At.te.

Sim 05/04/2023
13:35:13

Eliane
Dávilla Sávio

Thais Lemos
Turmina
(Agente Fiscal
de Preceitos)

11/04/2023 Thais Lemos
Turmina
(Agente Fiscal
de Preceitos)

0098-DVFPO - DIFI - SMFA Divisão
Fiscalização de Posturas SMFA/DIFI

Ante ao
despacho
procedente do
gabinete do
prefeito, solicito
vossos préstimosEste documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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Recebido
Data

Despachado
por Enviado para

Data
recebido Recebido por Unidade Parecer

para fins de
notificar
novamente o (s)
ocupante do
imóvel descrito
nos documentos
anexos.

Após, retorne

Sim
11/04/2023
09:58:03

Thais Lemos
Turmina

Mariluce
Spielmann
(Fiscal de
Preceitos)

12/04/2023

Thais Lemos
Turmina
(Agente Fiscal
de Preceitos)

1182-SMFA-DIFI-DVFSE/DV. Fisc.e Sev.
Extrenos de Apoio aos Demais Órgão
Municipais

Encaminho para
entrega de nova
notificação.

Sim

12/04/2023
12:23:55

Thais Lemos
Turmina

Thais Lemos
Turmina
(Agente Fiscal
de Preceitos)

12/04/2023

Thais Lemos
Turmina
(Agente Fiscal
de Preceitos)

1182-SMFA-DIFI-DVFSE/DV. Fisc.e Sev.
Extrenos de Apoio aos Demais Órgão
Municipais

Foi notificado
novamente o Sr.
Aquiles para
desocopação do
imóvel. Processo
segue nessa
diretoria para
aguardar o prazo
de 15 dias. Após
isso será
realizada nova
vistoria para
verificar o
cumprimento da
notificação.

Sim

26/05/2023
10:09:31

Thais Lemos
Turmina

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

26/05/2023

Eliane Dávilla
Sávio
(Secretária da
Administração)

0037-Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado
/SMAD/DIPA

Conforme
relatório em
anexo, foi
retornardo ao
local da
notificação e
constatado que a
situação
permanece
inalterada.
Encaminho para
análise e demais
providências.

Sim

02/06/2023
13:09:56

Eliane
Dávilla Sávio

Jean Mauro
Miyagwa
Mezomo de
Souza (Diretor
)

05/06/2023

Francisco
Lacerda
Brasileiro
(Prefeito
Municipal)

0930-Gabinete do Prefeito de Foz do Iguaçu

GAB/PREF

Encaminho para
análise e
decisão, visto
que a SMFA
renovou a
notificação, em
contudo, ter o
notificado se
retirado do imóvel
voluntariamente e
sem apresensar
qualquer
documento ou
justificativa que o
autorize a
permanecer na
posse.

Não

10/08/2023
10:38:36

Francisco
Lacerda
Brasileiro

Amanda Maria
Zarete de
Souza (@)

0964-Fozhabita -Departamento
Administrativo.

Senhor Diretor:

Encaminha-se
para relocação
do referido
morador, em
caso omesmo se
recusar de sair
do devido
local, retorne a
este Gabinete.

Legenda

Despachado

Processo não recebido

Processo recebido
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Fechar Imprimir

Protocolos em anexo

Protocolo Ano Sequencia Data Prot. Documento Tipo doc. Comentario

1776230 2022 25151 10/08/2022 Original Requerimento

1776231 2022 25152 10/08/2022 Copia Documento com Foto

Anexos do processo

Ver
documento

Tipo
anexo

Anexo Data
anexo

Tipo documento Descrição Anexado Por Login

Arquivo 037828-2022.pdf 10/08/2022
09:42

Processo Ronaldo Ghellere ronaldo.rg

Arquivo Matricula_46159_cod73351.pdf 05/04/2023
13:32

Cópia da Matricula Não
informada

Eliane Dávilla Sávio eliane.eds

Arquivo mat_46.159 (1).pdf 05/04/2023
13:32

Planta de Situação com
Dimensões do Terreno

Não
informada

Eliane Dávilla Sávio eliane.eds

Arquivo MEMORAIL_MAT46.159.docx.pdf 05/04/2023
13:33

Memorial Descritivo rascunho Eliane Dávilla Sávio eliane.eds

Arquivo Mat_46.159-Layout1.pdf 05/04/2023
13:33

Planta do Terreno rascunho Eliane Dávilla Sávio eliane.eds

Arquivo
notificação assinada
4907.2023.pdf

12/04/2023
12:19

Notificação
n°
4907/2023

Thais Lemos Turmina thais.tlt

Arquivo Relatório de retorno.pdf 26/05/2023
10:08

Relatório Thais Lemos Turmina thais.tlt
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BOBATO:64806103934
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Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 17.415/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 482/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3d82c1aa-2f52-4653-b684-ecd75e1c3554&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
3d82c1aa-2f52-4653-b684-ecd75e1c3554

291CB0E65C1847DD8D708EF714EA8CF0F223EFC842187BEFA4809D27067E829E

Anexos

RESPOSTA REQ 482-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44175-2023 - GAB PREFEITO UNIFICADO.pdf -
0-0-0--
RESPOSTA REQ 482-2023 - PROCESSO - 37828-2022 - GAB PREFEITO - ANEXO 2.pdf -
0----0

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 20/08/2023 21:01:17 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 21/08/2023 11:09:25 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


